
 
 

 

DIVISIONE TECNICA 
 

 1 di 2 

Disposizione Direttore Generale  

Classificazione: IX/2 

N. allegati: 6 

 

SERVIZI DI CONSULENZA TECNICA PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO DIDATTICO DELLE SCOTTE DELL’UNIVERSITÀ DI SIENA  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Vista la determinazione a contrarre assunta con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
di Siena n. 99/2020 del 24 aprile 2020 (prot. 72630/2020) e con disposizione del Direttore Generale del 
02/09/2020 (prot. 149885/2020 classif. IX/2) per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria per 
la progettazione definitiva per la realizzazione del nuovo complesso didattico delle Scotte dell’Università 
di Siena, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare secondo 
il criterio dell’offerta più vantaggiosa; 

- considerato che, in esecuzione della predetta determinazione a contrarre, è stato pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Europea (avviso trasmesso in data 3 settembre 2020 e pubblicato in data 8 settembre 2020 su 

2020/S 174-420572), in Gazzetta Ufficiale Italiana (n. 108 del 16 settembre 2020), su due quotidiani a 

carattere nazionale ( Aste e appalti pubblici del 16 settembre 2020 e Corriere dello Sport 18 settembre 

2020) e due quotidiani a carattere locale (Il Giornale e La Notizia del 18 settembre 2020), nonché sul 

profilo di committente (9 settembre 2020), un avviso pubblico, con la relativa documentazione di gara; 

- considerato che la procedura è stata espletata sulla piattaforma informatica U-BUY ai sensi degli artt. 40, 
co. 2, 52 e 58 del D.Lgs. 50/2016, che impongono, a far data dal 18 ottobre 2018, l’utilizzo di piattaforme 
elettroniche per le procedure concorrenziali; 

- rilevato che entro il termine stabilito negli atti di gara (ore 09:00 del 12 ottobre 2020), nr. 4 (quattro) 
Operatori economici hanno fatto pervenire tramite piattaforma informatica U-Buy, le proprie offerte; 

- visto che il RUP in data 12 ottobre 2020 (cfr. verbale di cui all’allegato 1) e 19 ottobre 2020 (cfr. verbale 

di cui all’allegato 2) ha proceduto alla valutazione dei requisiti generali, di capacità economica e finanziaria 

e di capacità tecnico-professionali richiesti dal bando e che con le determinazioni del RUP nr. 180828 del 

26 ottobre 2020 e nr. 190713 del 13 novembre 2020 tutti i concorrenti sono stati ammessi alle fasi 

successive di valutazione delle offerte; 

- rilevato che in data 4 dicembre 2020 con Disposizione del Direttore generale nr. 202700/2020 è stata 

nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la commissione di aggiudicazione della procedura 

richiamata in epigrafe; 

- visto che in data 14 dicembre 2020 (cfr. verbale di cui all’allegato 3), 26 gennaio 2021 (cfr. verbale di cui 

all’allegato 4) e 1 febbraio 2021 (cfr. verbale di cui all’allegato 5) venivano svolte le operazioni della 

Commissione di gara per l’aggiudicazione dei servizi in oggetto;  





 
 

 

DIVISIONE TECNICA 
 

 2 di 2 

- considerato che dall’esito della procedura di valutazione, la migliore offerta, presentata dal costituendo 

raggruppamento temporaneo di impresa “Politecna Europa SRL – ARC2LAB GmbH – Arch. Giulia Cavicchi”, 

risultava anomala ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- visto che con nota prot. n. 15899 del 2 febbraio 2021 ai sensi dell’art. 97, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 

(e smi) la Stazione Appaltante richiedeva al suddetto raggruppamento le spiegazioni atte a dimostrare la 

piena congruità dell’offerta presentata, da inoltrarsi entro il termine perentorio del 16 febbraio 2021; 

- considerato che con nota del 9 febbraio 2021, protocollata il 10 febbraio 2021 con il nr. 24366 inviata a 

mezzo PEC il suddetto raggruppamento presentava le proprie spiegazioni;  

- visti gli esiti della valutazione delle spiegazioni del costituendo raggruppamento temporaneo di impresa 

“Politecna Europa SRL – ARC2LAB GmbH – Arch. Giulia Cavicchi”, così come registrati nel verbale di 

chiusura del procedimento di verifica dell’anomalia redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Massimiliano Pagni in data 15 febbraio 2021 (cfr. allegato 6)  

DISPONE 

1. di provvedere ad aggiudicare, definitivamente, all’Operatore economico costituendo raggruppamento 
temporaneo di impresa “Politecna Europa SRL – ARC2LAB GmbH – Arch. Giulia Cavicchi”, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, verificata la 
proposta di aggiudicazione del RUP all’esito della verifica dell’anomalia dell’offerta, la procedura aperta 
– esperita giusta gli atti citati in premessa – per l’acquisizione dei servizi di architettura e ingegneria per 
la progettazione definitiva per la realizzazione del nuovo complesso didattico delle Scotte dell’Università 
di Siena, alle condizioni tecniche ed economiche contenute nella corrispondente offerta aggiudicataria; 

2. di procedere con l’esecuzione anticipata dei servizi ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del decreto legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

3. di confermare la nomina del dell’Ing. Massimiliano Pagni quale Responsabile unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., nominando lo stesso anche come Direttore Esecutivo del 
Contratto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 delle vigenti Linee Guida Anac nr. 3 

Siena, 18 febbraio 2021 

Il Direttore generale 
Emanuele Fidora 
 

Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Massimiliano Pagni 
 

Allegato 1 – verbale n. 1 della seduta di gara del 12 ottobre 2020 
Allegato 2 - verbale n. 2 della seduta di gara del 19 ottobre 2020 
Allegato 3 – verbale n. 3 della seduta di gara dell’14 dicembre 2020 
Allegato 4 – verbale n. 4 della seduta di gara del 26 gennaio 2021 
Allegato 5 – verbale n. 5 della seduta di gara del 1 febbraio 2021 
Allegato 6 – verbale del RUP sulla verifica dell’anomalia 


		2021-02-18T10:46:06+0100
	IT
	MASSIMILIANO PAGNI


		2021-02-18T11:19:39+0000
	FIDORA EMANUELE




